
Motion till riksdagen 

1988/89:Jo70 

av Leif Marklund och Bruno Poromaa (båda s) 

med anledning av pro p. 1988/89:140 om reglering 
av priserna på jordbruksprodukter, m.m. 

Jordbruket spelar en viktig roll för sysselsättningen samt för att åstadkom

ma en positiv regional utveckling i Norrland. 

Trots de många utredningar och ställningstaganden som gjorts beträffan

de det norrländska jordbruket har den målsättning som riksdagen fastställ

de i 1985 års jordbrukspolitiska beslut ännu inte uppnåtts, dvs att åter upp

nå och bibehålla 1984 års produktionsnivå. För att nå detta mål krävs kraft

fulla åtgärder eftersom situationen nu är mycket allvarlig för det norrländ

ska jordbruket. 

Från att det år 1980 i Norrbottens län fanns över l 000 mjölkproduceran

de bönder finns det nu endast knappt 700. Detta har också inneburit att den 

totala mjölkproduktionen har minskat, något som i sin tur för med sig att 

verksamheten vid mejerier och annan förädlingsindustri minskar. Detta är 

djupt otillfredsställande dels ur arbetsmarknadssynpunkt, dels ur livsme

delsförsörjningssyn p u n k t. 

Norrlandsstödet har till uppgift att kompensera jordbruket i norra Sveri

ge för merkostnader i produktionen i jämförelse med referensområden i de 

mellersta delarna av Sverige. Stödet har en avgörande betydelse för att 

möjliggöra jordbruksdrift i norra Sverige. 

Den ekonomiska situation som nu råder bidrar till att nyrekrytering till 

jordbruket har försvårats väsentligt. Det är därför tveksamt om regeringens 

förslag till uppräkning av Norrlandsstödet är tillräckligt. 

Områdesindelning 

Området för Norrlandsstödet är indelat i fyra olika stödområden. En ytter

ligare översyn torde vara nödvändig för att uppnå förutsättningar för jord

bruksproduktion i såväl Norrlands kust- som inland. 

Beräkningsgrunden för stödet till köttproduktion bör vara densamma 

som för stödet till mjölkproduktion. Detta föreslogs också av den s. k. Norr

landskommitten inför 1985 års beslut. Eftersom de senaste årens utveckling 

av köttproduktionen i övre Norrland är negativ, är en ytterligare stimulans 

nödvändig om utvecklingen skall brytas. 

Jordbruket i inlandet 

Eftersom produktionsförutsättningarna för områdena runt Ha paranda och 

Kalix visat sig vara likartade med de förutsättningar som råder inom närbe- 12 



l ägna områden inom stödområde l, talar allt för att Ha paranda och Kalix 

överförs från stödområde 2 till stödområde l. 

Jordbruksproduktionen i Norrbottens och Västerbottens inlandskom

muner minskar, vilket innebär minskade servicemöjligheter för kvarvaran

de jordbruk. Denna utveckling får också negativa effekter för sysselsätt

ningen, miljön och beredskapen i området. Det är därför motiverat att 

inrätta ett särskilt prisstödsområde för Norrlands inland. 

Hemställan 

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen anförs om att Haparanda och Kalix kommuner överförs 

till stödområde l,  

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i 

motionen anförs om ett särskilt prisstödsområde för inlandskommu

nerna. 

Stockholm den 9 maj 1989 

Leif Marklund (s) Bruno Poromaa (s) 
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